
 

Obchodní korporace v. svěřenský fond z pohledu věřitele 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá rozborem právní úpravy regulující fungování 

kapitálových společností a svěřenských fondů, konkrétně pak problematiky mající význam pro 

postavení jejich externích a reziduálních věřitelů. Hlavním cílem práce je porovnávání 

zmiňovaných entit a postupné zodpovídání otázky, která nich bude pro postavení věřitele 

přívětivější, popřípadě za jakých podmínek. Práce je složena z relativně kratší obecné části a ze 

stěžejní části zvláštní, dohromady vnitřně členěných na osm dílčích článků. Z hlediska zapojených 

metod práce používá především analýzu a komparaci tuzemských norem; k představení 

konkrétních projevů obecných pravidel ve skutečných případech je pak rovněž citována judikatura, 

převážně ta tuzemská. 

Navazujíce na úvodem definovaný předmět diplomové práce, obecná část nejprve 

v nezbytném rozsahu definuje a rozebírá pojem kapitálové společnosti, svěřenského fondu a osoby 

věřitele. K tomu přistupuje výklad o následcích vad právních jednání. Zvláštní část práce se 

nejprve zaměřuje na věřitelsky významné otázky vyvstávající v souvislosti s počátkem existence 

obou entit, a to včetně tvorby jejich majetkové podstaty. Dále jsou rozebírány interní poměry, 

zejména pak míra jejich tvárnosti a síla postavení účastnících se reziduálních věřitelů. 

Nejrozsáhlejší pasáž zvláštní části je věnována právnímu postavení a odpovědnosti členů volených 

orgánů a svěřenského správce, načež vzápětí navazuje pojednání o pravidlech tvorby a projevu 

vůle a o pravidlech rozdělování majetku. Zvláštní část je zakončena analýzou důvodů a procesu 

zániku obou entit, a to zejména s přihlédnutím k vypořádání existujících vnějších právních vztahů. 

Diplomová práce uzavírá, že svěřenský fond je potenciálně bezpečnějším přístavem 

ochrany jednou nabytého majetku před prospektivními věřiteli osoby tento majetek vyčleňující 

a že může být za určitých okolností též vhodnějším nástrojem provádění obchodních záměrů, které 

budou svou povahou spíše jen, třeba i komplikovanou, majetkovou dispozicí. Z důvodu absence 

relevantní rozhodovací praxe vysokých soudů a též z důvodu propracovanosti a komplexnosti 

korporační právní úpravy je v ostatních případech doporučováno posečkat u kapitálových 

společností. 

Klíčová slova: svěřenský fond, kapitálová společnost, věřitel 


